1

令和元年度 第４回大和市障がい者福祉計画審議会 会議録（要旨）

日時 令和２年２月 25日(火) 午後２時～

場所 大和市生涯学習センター６階 講習室

出席委員 隅河内会長、関水委員、中山委員、佐藤委員、内藤委員、春日委員、木村委員、村元委員、

鳥海委員、鈴木委員【10名】

欠席委員 中丸委員

傍聴人 なし

会議次第

１．開会

２．会長挨拶

３．議題

(１)次期計画策定に係るパブリックコメントの結果について   【資料１】

(２)次期「障がい者福祉計画」最終案について    【資料２－１、２－２】

４．答申

５．その他

会議資料

資料１  「障がい者福祉計画（案）」に対する市民意見公募結果について

資料２－１ 次期障がい者福祉計画（最終案）

資料２－２ 次期障がい者福祉計画修正箇所対照表

≪議事要旨≫

(１)次期計画策定に係るパブリックコメントの結果について

事務局：【資料１に基づいて説明】

委  員：前回のパブリックコメントと比べて、今回は意見が少ないのか。

事務局：前回は 100件以上のご意見を頂いていたので、件数は少なくなっている。

委  員：№７の意見について、障がい者だからと過剰に特別扱いしないことも大切なことではないか

と感じた。過剰に特別扱いすること自体が差別だと思う。設備や施設を改善することと平行し

て、「あいサポート運動」等、普通に一緒に暮らしていくという雰囲気をつくることが大切だ。

2

（２）次期「障がい者福祉計画」最終案について

事務局：【資料２－１、２－２に基づいて説明】

委  員：24 ページの虐待防止センターの連絡先について、センターでは聴覚障がいの方も申し出る

ことができるよう、専用の FAX番号があるので、その通報用の FAX番号も記載した方が良

い。

また、表紙裏の『「障がい」と「障害」の表記について』の部分で、下から３行目の文章がお

かしいのではないか。

事務局：FAX番号については、記載するよう修正させていただく。

表紙裏のご指摘の箇所については脱字であるので、現計画書と同様の「差別感、不快感を

持つ人が少しでもいる限り・・」という表記に修正させていただきたい。

委  員：77ページ（２）調査対象に、「社会福祉法人 しらかし会」とあるが、正しくは「社会福祉法人

大和しらかし会」なので、修正をお願いしたい。

委  員：同じく、78 ページに「大和市精神障害者家族会（さくら会）」とあるが、「大和市精神障害者

家族会（大和さくら会）」と修正してもらいたい。

事務局：ご指摘のとおり修正します。

次第４ 答申について

答申書案にそって、答申内容を確認。

委員より修正意見がなかったため、答申書として受理。

以上